
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 3

Pró-Reitoria de Graduação 3

Departamento de Administração de Pessoal 4

Unidades Acadêmicas 6

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 552, 20 de Agosto de 2024

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE BANCA
EXAMINADORA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os termos da Portaria da PROGEP nº
41, de 17 de março de 2023 e retificações, bem como
o Edital nº 20 de 20 de junho de 2024, publicado no
DOU em 25/06/2024, seção 3, p. 39-47 e retificações,
e, considerando ainda, a manifestação da unidade
executora, resolve RETIFICAR parcialmente o anexo I
da Portaria GR nº 503 de 08 de agosto de 2024, na
forma a seguir:

JOSEALDO TONHOLO
REITOR
ANEXO I

Onde se lê:
ÁREA DE ESTUDO: 01 - Educação Infantil

D-I - 40H DE - CApTV-CEDU

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE

SUPERVI
SOR

Amanda de Aquino
Sousa

UFAL 13853
86

EXAMIN
ADOR

TITULAR

Profa. Dra. Emília
Cristina Ferreira de

Barros

UFPB 23230
15

Profa. Dra. Ana Luisa
Nogueira de Amorim

UFPB 22417
37

Profa. Dra. Renata da
Costa Lima

UFPB 30100
24

EXAMIN
ADOR

Profa. Dra. Cláudia
Maria de Lima

UFPB 30484
07

SUPLENT
E

Profa. MSc. Evelyne
Wagna Lucena Lima

Candeias

UFAL 12828
71

AUXILIA
R DE

GRAVAÇ
ÃO

Emerson Silva de
Oliveira

UFAL 24664
18

Samilly Mara Teixeira
Barbosa

UFAL 20338
30

Leia-se:
ÁREA DE ESTUDO: 01 - Educação Infantil

D-I - 40H DE - CApTV-CEDU

INSTIT
UIÇÃO

SIAPE

SUPERVI
SOR

Amanda de Aquino
Sousa

UFAL 13853
86

EXAMIN
ADOR

TITULAR

Profa. Dra. Emília
Cristina Ferreira de

Barros

UFPB 23230
15

Profa. Dra. Ana Luisa
Nogueira de Amorim

UFPB 22417
37

Profa. MSc. Thaís
Oliveira de Lima

UFCG 23795
18

EXAMIN
ADOR

SUPLENT
E

Profa. Dra. Cláudia
Maria de Lima

UFPB 30484
07

Profa. MSc. Evelyne
Wagna Lucena Lima

Candeias

UFAL 12828
71

AUXILIAR
DE

GRAVAÇ
ÃO

Emerson Silva de
Oliveira

UFAL 24664
18

Samilly Mara Teixeira
Barbosa

UFAL 20338
30

PORTARIA Nº 563, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
Nº4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no processo 23065.023038/2024-87, resolve:
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho
do Instituto de Educação Física e Esportes - IEFE, sob
a presidência do primeiro membro, para avaliação de
processos de promoção para a classe D, com
denominação de Professor Associado, cuja
regulamentação da carreira consta na Lei nº
12.772/2012, na disposição a seguir:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 2

MEMBRO SIAPE

FILIPE ANTÔNIO DE BARROS SOUSA 3138872

ALEXANDRE MAGNO CÂNCIO
BULHÕES

1369403

CHRYSTIANE VASCONCELOS ANDRADE
TOSCANO

1350968

EDUARDO SEIXAS PRADO 1765318

GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO 1878467

JANAÍNA DEMARCHI TERRA 1646583

MARCO ANTÔNIO CHALITA 1640353

MARIA DO SOCORRO MENESES
DANTAS

1121114

NEIZA DE LOURDES FREDERICO FUMES 1121256

Art. 2º Revogar, a partir de 16 de agosto de 2024, a
Portaria nº 626, de 06 de setembro de 2023, do
Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº 157, em 11 de abril de 2023, que
designou a Comissão de Avaliação de promoção
funcional para a classe D, com denominação de
professor Associado dos docentes do IEFE.
Art. 3º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 4º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 16 de agosto de 2024.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 565, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que
consta no processo 23065.023314/2024-15 , resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a Comissão de Avaliação de
Desempenho do Campus Arapiraca/Ufal, para
avaliação de processos de promoção para a classe D,
com denominação de Professor Associado, cuja
regulamentação da carreira consta na Lei nº
12.772/2012, na disposição a seguir:

MEMBROS TITULARES SIAPE

MARIA ALIETE BEZERRA LIMA
MACHADO

1546459

SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE 2458039

JOSÉ DA SILVA BARROS 2621229

MEMBROS SUPLENTES SIAPE

EMERSON DE LIMA 1697847

JULIMAR DO SACRAMENTO RIBEIRO 1804477

HENRIQUE COSTA HERMENEGILDO DA
SILVA

1647791

Art. 2º Revogar, a partir de 19 de agosto de 2024, a
Portaria nº 719, de 16 de agosto de 2023, do
Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº 178, em 16/08/2023, que
designou a Comissão de Avaliação de promoção
funcional para a classe D, com denominação de
professor Associado dos docentes do Campus
Arapiraca.
Art. 3º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 4º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 19 de agosto de 2024.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 315, 22 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria n°
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.014711/2024-98, resolve:
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de
setembro de 2024, de THAYRONE DE MIRANDA
BARRETO, Professor(a) do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1179460, lotado(a) no(a) CAMPUS
ARAPIRACA/ARAPIRACA, de 20 (vinte) horas semanais
para 40(quarenta) horas semanais.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 3

PORTARIA PROGEP Nº 316, 22 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria n°
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.011735/2024-95, resolve:
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de
setembro de 2024, de ANA XIMENES GOMES DE
OLIVEIRA, Professor(a) do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1256553, lotado(a) no(a)
FACULDADE DE LETRAS - FALE, de 40(quarenta) horas
semanais para 40(quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva.

PORTARIA PROGEP Nº 317, 22 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.020122/2024-49 resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 03 de agosto de
2015, a servidora MARIA ISABEL OLIVEIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152139, do
HU/Clínica Obstétrica VI para o HU/Ambulatório II.
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 03
de agosto de 2015 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 318, 22 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.020022/2024-12 resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 05 de janeiro
de 2015, o servidor LUIZ CAVALCANTI DE SIRQUEIRA,
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia,
matrícula SIAPE nº 1186914, do HU/CACON para o
HU/Radiologia.
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 05
de janeiro de 2015 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 319, 22 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.016413/2024-32 resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 1º de agosto de
2021, a servidora ADRIANA CESÁRIO COSTA,
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,
matrícula SIAPE nº 1370706, do HU/Centro Integrado
de Nefrologia para o HU/Clínica Obstétrica VI.
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º
de agosto de 2021 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS –
UFAL e a SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO (SESC) -
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DE
ALAGOAS. OBJETO: o instrumento tem por objeto
formalizar parceria entre a Universidade Federal de
Alagoas (UFAL) e o Serviço Social do Comércio (SESC)
Alagoas, para a realização do Festival Internacional de
Música de Penedo do Estado de Alagoas (FEMUPE)
em 2024, que ocorrerá entre os dias 24 e 26 de
outubro de 2024, na cidade de Penedo, Alagoas.
DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2024.
VIGÊNCIA: 22/08/2024 a 10/12/2024. JOSEALDO
TONHOLO – Reitor/UFAL e ADEILDO SOTERO DA SILVA
– Presidente/SESC.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 121, 21 de Agosto de 2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.023259/2024-55, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 4

Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº
161, de 15 de agosto de 2023, publicada no Boletim
de Serviço nº 146, de 23/08/2023, que designou o
Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Química Licenciatura /CAMPUS
ARAPIRACA/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Iara Terra de Oliveira / SIAPE 314599 (Coordenadora
do NDE)
Wilmo Ernesto Francisco Júnior / SIAPE 1649919
Thaissa Lucio Silva / SIAPE 1320545
Adelmo Fernades de Araújo / SIAPE 2079072
Rafael Saraíva Nunes / SIAPE 1626427
Sérgio Modesto Vechi / SIAPE 1544226
Diógenes Meneses dos Santos / 1127609
Art. 2º O presente mandato compreende o triênio de
01/07/2023 a 01/07/2026.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 76, 16 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018469/2024-21 . Contrato nº
240/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): CAMILA MAIA
COSTA DE QUEIROZ SOUTO. Objeto: CONTRATACAO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA
DE ESTUDO: 60 - EMERGÊNCIA PEDIÁTRICA.
CLASSIFICACAO: 1º (AMPLA CONCORRÊNCIA).
LOTACAO: FAMED. . Vigência Inicial: 14/08/2024 a
07/06/2025. Data de assinatura do contrato:
12/08/2024.
*Publicado no DOU de 23/08/2024, seção 3, pág. 41.

EXTRATO Nº 77, 16 de Agosto de 2024

Processo: 23065.019542/2024-82 . Contrato nº
256/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LARYSSA
CUSTÓDIO DE FRANÇA PEREIRA. Objeto:
SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO -
EDITAL N° 1/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 74 - DIREITO
PRIVADO - ASSISTENTE A - 40H - FDA - 2°
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. . Vigência
Inicial: 14/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 14/08/2024.
*Publicado no DOU de 23/08/2024, seção 3, pág. 41.

EXTRATO Nº 80, 19 de Agosto de 2024

Processo: 23065.019141/2024-22 . Contrato nº
258/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): VALDEMIR DA
COSTA SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL Nº 48/2022. ÁREA DE ESTUDO:
FARMÁCIA SOCIAL E CLÍNICA. CLASSIFICAÇÃO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTAÇÃO: ICF. Vigência
Inicial: 15/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 15/08/2024.
*Publicado no DOU de 23/08/2024, seção 3, pág. 41.

EXTRATO Nº 82, 19 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018472/2024-45 . Contrato nº
236/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): ANA CAROLINA
ABREU MACHADO. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 61 - SEMIOLOGIA. CLASSIFICACAO: 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: FAMED.
Vigência Inicial: 14/08/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 09/08/2024.
*Publicado no DOU de 23/08/2024, seção 3, pág. 41.

BRUNO MORAIS SILVA

PORTARIA DAP Nº 891, 12 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.021385/2024-75, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a JANSEN STALLONE TENORIO MENEZES,
matrícula Siape nº 3162478, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
lotado(a) no(a) Campus de Engenharia e Ciências
Agrárias - CECA, do nível III para o IV, com efeitos
funcionais a partir de 3 de agosto de 2024, de acordo
com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº
9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 3 de agosto de 2024, data da
conclusão do interstício, preenchendo os requisitos
da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 5

PORTARIA DAP Nº 892, 12 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.021143/2024-81, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a LUCILENE CAETANO DA SILVA, matrícula
Siape nº 2174623, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, classe C, lotado(a) no(a)
Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível III para
o IV, com efeitos funcionais a partir de 1 de agosto de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de agosto de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 893, 12 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.020083/2024-80, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a HELENA NUNES DA ROCHA FORTES,
matrícula Siape nº 3161615, ocupante do cargo
efetivo de Odontólogo (DL nº 1.445/1976), classe E,
lotado(a) no(a) Gabinete Odontológico - GO, do nível
III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 3 de
agosto de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 3 de agosto de 2024, data da
conclusão do interstício, preenchendo os requisitos
da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 905, 12 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.020786/2024-16, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ROSILENE DE ARAUJO SILVA OLIVEIRA,
matrícula Siape nº 3168305, ocupante do cargo
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, lotado(a) no(a)
Clínica Obstétrica II - MATII/HUPAA, do nível III para o
IV, com efeitos funcionais a partir de 10 de agosto de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de agosto de 2024, data da
conclusão do interstício, preenchendo os requisitos
da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 906, 12 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.021628/2024-75, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ROBSON CARLOS DAMIAO, matrícula
Siape nº 3162520, ocupante do cargo efetivo de
Tecnólogo em Formação, classe E, lotado(a) no(a)
Superitendência de Infraestrutura - SINFRA, do nível
III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 5 de
agosto de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de agosto de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 6

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 11 DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE
MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:
Art. 1º Nomear os seguintes membros para a
Avaliação de Desempenho Gestor Docente de
ABRAÃO MENDES DO REGO GOUVEIA, conforme
Processo nº23065.016799/2024-82:
I – DR. MÁRCIO CAVALCANTE DE MELO (DOCENTE) –
SIAPE: 1302974;
II – DRA. ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA
(SECRETARIA EXECUTIVA) – SIAPE: 2043495;
III – WILLIAN ALVES CAVALCANTE (ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO) – SIAPE: 3010846.
Art. 2º Nomear os seguintes membros para a
Avaliação de Desempenho Gestor Docente de
JULIANA ROBERTA THEODORO DE LIMA, conforme
Processo nº 23065.016704/2024-21:
I – VICTOR HUGO DE SOUZA RAMOS (ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO) – SIAPE: 1643101;
II – VIVIANE DE LIMA FONTES (ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO) – SIAPE: 1159820;
III – EDJA MEDEIROS SILVEIRA (AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO) – SIAPE: 1121246.

Art. 3º Nomear os seguintes membros para a
Avaliação de Desempenho Gestor Docente de RAFAEL
NÓBREGA DE OLIVEIRA LUCENA, conforme Processo
nº 23065.016701/2024-97:
I – DR. RENAN DANTAS MEDRADO (DOCENTE) –
SIAPE: 1412975;
II – KARENN CRISTINA LIMA SANTIAGO DE MELO
(TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS) – SIAPE:
1736204;
III – EDJA MEDEIROS SILVEIRA (AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO) – SIAPE: 1121246.
Art. 4º Nomear os seguintes membros para a
Avaliação de Desempenho Gestor Docente de VANIO
FRAGOSO DE MELO, conforme Processo nº
23065.016520/2024-61:
I – DR. ANDRÉ LUIZ FLORES (DOCENTE) – SIAPE:
1543805;
II – KARENN CRISTINA LIMA SANTIAGO DE MELO
(TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS) – SIAPE:
1736204;
III – VIVIANE DE LIMA FONTES (ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO) – SIAPE: 1159820.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ISNALDO ISAAC BARBOSA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 133 Maceió/AL, 23 de Agosto de 2024 Pág. 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


